বাংলার সুলতানি আমলে সুলতানগঞ্জ একটি গুরুত্বপূর্ণ প্রশাসনিক ইউনিট ছিল। স্থানটি রাজশাহী জেলার গোদাগাড়ী থানাধীন রাজশাহী শহর থেকে ৩২ কিলোমিটার পশ্চিম দিকে রাজশাহী থেকে চাঁপাইনবাবগঞ্জ যেতে বাম দিকে স্থানটি অবস্থিত। এ স্থানকে জাহানাবাদ নামেও অভিহিত করা হয়েছে। প্রসঙ্গত উল্লেখ্য সুলতান জালাল আল-দীন মুহাম্মদ শাহের আমলের ৮৩৫ হিজরি সালের (১৪৩২ খ্রিস্টাব্দ) সুলতানগঞ্জ মসজিদ নির্মাণ সংক্রান্ত একটি শিলালিপি আবিষ্কৃত হয়েছে। শিলালিপিটি আরবি ভাষায় উৎকীর্ণ। শিলালিপিটিতে ভাষা, ব্যাকরণ ও তথ্যগত কিছু ত্রুটি<sup>২৩</sup> পরিলক্ষিত হলেও এর অন্তর্নিহিত ভাব থেকে উপলব্ধি করা যায় যে, এই মসজিদের সাথে একটি মাদরাসা সংযুক্ত ছিল।<sup>২৪</sup>

শিলালিপির তৃতীয় সারিতে উল্লেখ করা হয়েছে— “এই মসজিদের নির্মাণ কাজ শুরু এবং শেষ হয়েছিল আমীর জালালুদ্দীন আবুল মুযাফফর মুহাম্মদ শাহ সুলতানের আমলে। তাঁর সাম্রাজ্য দীর্ঘস্থায়ী হোক। এই মহৎ কাজের নির্মাণকারী ছিলেন সুলতানের বিশেষ প্রিয়ভাজন, দশজন পানি সরবরাহকারীর নেতা মালিক সদরুল মিল্লাত ওয়াদ্দীন। তাঁর আয়ু বৃদ্ধি হোক। তিনি এই ইমারতের নির্মাণ কাজ ৮৩৫ হিজরি/১৪৩২ খ্রিস্টাব্দ জমাদিউল আওয়াল মাসের ৫ তারিখ রবিবারে শুরু করেছিলেন।” শিলালিপি থেকে ধারণা করা যায় যে, সুলতান জালাল আল-দীন মুহাম্মদ শাহ মসজিদের সাথে সাথে একটি মাদরাসাও নির্মাণ

করেছিলেন। ড.